（相當於人民幣95,433,000元）資本化作為無形資產。貴集團亦同意向禮來支付臨床開發里程碑付款、商業
里程碑付款以及銷售許可產品的分層特許權使用費。

減值測試

尚不可用的無形資產根據與該無形資產有關的現金產生單位的可收回金額每年進行測試。
適當的現金產生單位屬於產品層面。藥物的年度減值測試通過聘請獨立合資格專業估值師Anderson

Management Consulting (Shanghai) Co., Limited （「Anderson Management」）估計使用價值作為藥物
的可收回金額進行。Anderson Management的地址為中國上海市虹口區四川北路859號中信廣場36

樓。使用價值使用折現現金流量法估計。

在外聘估值師的協助下，管理層按以下方法及主要假設釐定無形資產的可收回金額：

• 無形資產於2026年（基於臨床開發及監管審批時間、為達到預期最高收益潛力而進行
的商業加速）起直至2035年止及直至產品獨有權結束將產生現金流入。管理層認為預
測期之長度屬適當，因為相較其他行業的公司，生物製藥公司一般需要耗費較長時
間產生正向現金流量，尤其是當相關產品仍處於臨床試驗時。因此，管理層認為現
金產生單位的預測期長於五年乃屬合理，且符合行業慣例；

• 考慮到營銷及技術開發的特點，預期市場滲透率乃根據預期銷售情況得出；

• 所使用的折現率為稅前，並反映市場參與者將予考慮的與相關產品有關的特定風
險；及

• 預期商業化的成功率參考製藥行業的慣例、技術發展及管理部門的相關規定。

附錄一  會計師報告

– I-44 –

於2019年及2020年12月31日，計算使用價值所用的主要假設如下：

於12月31日

2019年 2020年

稅前折現率 18% 17%

直至2035年的預期年度增長率（附註） 9.1%-175.7% 9.1%-175.7%

預期市場滲透率 1.0%-13.5% 1.0%-13.5%

預期商業化的成功率 33% 33%

現金產生單位的可收回金額（人民幣千元） 363,000 576,000

附註： 於2019年及2020年12月31日基於直至2035年的預期年度增長率計算的複合增長率為
23%。基於管理經參考市場分析作出的估計，彼等對截至2019年及2020年12月31日止
年度各年進行年度減值測試時於預測期間的收益金額並無重大變動。因此，於2019年
及2020年12月31日複合收益增長率保持穩定。

基於減值評估結果，於2019年及2020年12月31日，並無發生任何減值。

減值測試－敏感度

貴公司通過增加1%的折現率或減少1%的收益複合增長率進行敏感度測試，此乃釐定無形資
產可收回金額的主要假設，而所有其他變量保持不變。無形資產可收回金額超出其賬面值的金額
（淨空）所受影響如下：

於12月31日

2019年 2020年

人民幣千元 人民幣千元

淨空 267,567 480,567

折現率增加的影響 (81,440) (106,650)

收益複合增長率減少的影響 (16,690) (21,940)

鑒於該評估顯示仍有充足淨空，管理層認為，任何主要假設發生合理可能變動不會導致現
金產生單位的賬面總值超出其可收回金額。

於2021年3月31日的減值評估

根據貴集團的會計政策，尚不可用的無形資產於各年末進行年度減值測試。於2021年3月31

日，管理層並不知悉尚不可用無形資產的發展存在表明現金產生單位的賬面值超過其可收回金額的
任何重大不利變動。因此，於2021年3月31日並無進行中期減值評估。

附錄一  會計師報告

– I-45 –

18. 使用權資產

租賃土地 租賃物業 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2019年12月31日
賬面值 7,864 8,970 16,834

於2020年12月31日
賬面值 7,687 16,370 24,057

於2021年3月31日
賬面值 7,643 16,698 24,341

截至2019年12月31日止年度
年內折舊支出 29 5,970 5,999

截至2020年12月31日止年度
年內折舊支出 177 7,963 8,140

截至2021年3月31日止三個月
期內折舊支出 44 2,094 2,138

截至12月31日止年度 截至3月31日止三個月

2019年 2020年 2020年 2021年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

與短期租賃有關的開支 124 1 – –

租賃現金流出總額 15,016 8,370 2,551 2,681

添置使用權資產 16,179 15,363 11,949 2,422

於往績記錄期，貴集團租賃一幅土地及多處物業供其營運之用。租賃合約按六個月至五年的固定租
期訂立。租期均按個別基準磋商，包括各類不同條款及條件。各租賃合約均無延期選擇權。於釐定租期及
評估不可撤銷期限的時長時，貴集團應用合約定義並釐定合約可執行期限。

貴集團定期訂立短期租賃以租用辦公室物業。於2019年及2020年12月31日，短期租賃組合與上文
所披露短期租賃開支的短期租賃組合相似。

附錄一  會計師報告

– I-46 –

租賃限制或契諾

於2019年及2020年12月31日以及2021年3月31日，已分別就相關使用權資產人民幣8,970,000元、
人民幣16,370,000元及人民幣16,698,000元確認租賃負債人民幣9,449,000元、人民幣17,049,000元及人民
幣16,937,000元。除出租人所持租賃資產之擔保權益外，租賃協議並無施加任何契諾。租賃資產不得用作
借款擔保。

19. 商譽

於12月31日 於3月31日

2019年 2020年 2021年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

賬面值 471,901 471,901 471,901

商譽產生自附註1所披露業務合併，且將不可扣稅。

減值測試

業務合併產生的商譽分配至預期將因有關業務合併的協同效應受益的現金產生單位組別作減值測
試。

貴公司管理層經參考Anderson Management編製的報告後已就貴集團於2019年及2020年12月31日